¹ Michele Mantegazza: C. EUBEL cit., I, p. 83.

anticiparne l'arrivo a Milano alla fine dell'anno accademico 1420-21, da lui dedicato all'insegnamento padovano.

Iesus.

Oratorem nostrum, p(ater) reverendissime, tabellarius tuus cum literis quas ei commiseras satis tempestive reddidit. Nec est quod excusatione utaris: novi enim tuas et frequentes et magnas cum in divinis rebus tum in humanis occupationes, nec contra officium unquam esse duxi que quis promiserit aut differre aut omnino preterire, si, dum id quod se facturum dixerit perficere studet, res interim illum maiores gravioresque anteverterint; quod tibi pater optime, et sepe accidere et nunc accidisse ita exploratum habeo, ut multo magis tuum in expediendo studium quam in proferendo occupationes demirer. Quod vero ad fragmentum illud *de oratore*^a pertinet, non unas tantum ad filios qui Patavii iuri civili dant operam¹, set binas, ternas, quaternas ac amplius litteras ea re scripsi^b, ad quas nihil rescriptum est, sed non conquiescam donec id perfecero ut eo quod desideras potiaris. Non habeo, crede mihi, quem animo pluris te faciam; quod re ipsa experiere certius, si vel ocium ullum mihi aliquando contigerit vel me apud te esse forte obtigerit, quorum alterum futurum^c non prorsus despero. Non possum plura: tantum instat tabellarius. Vale, p(ater) reverendissime ac de me sepe cogita. Ex Mediolano, raptim, pridie kalendas septembris.

Gasparinus tuus.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Pilleo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino prestantissimo, Ianue.

^a *Segue depennato de oratore* ^b *segue depennato et* ^c *segue depennato si*

30

PILEO A GIOVANNI SER MINI

Genova, 3 settembre (1421)

Originale manca. Copia in A.S.F., Arcispedale di Santa Maria Nuova, *Carte Paradiso*, 247, c. 169 r. Sull'indicazione dell'anno e sul destinatario cfr. H. CNATTIN-

¹ A Padova c'erano Nicolò (D. MAGNI cit., pp. 168-169; il Sabbadini, al contrario, sostiene che fosse col padre a Milano: *Epistolario di Guarino* cit., III, p. 138) e Giovanni Agostino che aveva lasciato Pavia per Padova in coincidenza con la par-

GIUS cit., pp. 73 e sgg., 93-94. Nel margine esterno del ms. le seguenti annotazioni: *Dominus archiepiscopus Ianuensis, cuius consilio frater Iohannes insurrexit in patrem suum fratrem Lucam; hortatur illum ut prosequatur quod incepit et quomodo scripsit pape et tribus cardinalibus in sui favorem sibi manifestat. Iste dominus archiepiscopus erat et est fautor et consultor fratris Iohannis et contra fratrem Lucam ipsum defendit Ianue.*

Pilleus, archiepiscopus Ianuensis, venerabili fratri Iohanni Ser Mini, ordinis Sancte Brigide, amico nostro carissimo. Venerabilis amice, omni tempore videmus virtutem persecutionem pati, quod adeo non sine ratione rerum tradimus ut sit eo amplius meritoria. Errores et stultitiam ac ambitionem illius amici¹ iam dudum cognovimus: hortamur ut non tolletis et prosequamini quod intenditis. Nos enim id agemus, ne in hoc conventu aliquid innovetur et opponatur. Scribimus domino nostro papa^a et tribus dominis cardinalibus, ad quos recurratis et nos eis humiliter recommictatis. Curateque cito redire et orate pro nobis. Ianue, tercia septembris.

^a papa: così nel ms.

31

PILEO « UNIVERSIS ET SINGULIS »

Genova, 28 ottobre 1421

Originale manca. Copia in A.S.F., Arcispedale di S. Maria Nuova, *Carte Paradiso*, 247, c. 174 v.

Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, universis et singulis ad quos presentes pervenerint salutem in Domino. Dignum et congruum censentes veritatis et probitatis testimonium et patrocinium adhibere ac

tenza per Milano del padre (D. MAGNI cit., pp. 168-170). Il prediletto, Guiniforte, invece, laureatosi in arti a Pavia il 30 marzo 1422 (R. SABBADINI, *Lettere* cit., pp. 377-78; R. CESSI, *Di alcune relazioni* cit., pp. 740-46; *Epistolario di Guarino* cit., III, p. 138), si sarebbe riunito ai fratelli solo l'anno dopo. Sull'atteggiamento dei figli, che trattenevano i libri lasciati dal padre a Padova, v. R. SABBADINI, *Lettere* cit., pp. 376-78; R. CESSI, *Di alcune relazioni* cit., p. 742; D. MAGNI cit., p. 218.

¹ Luca Iacobi, dell'ordine di Santa Brigida. Il problema che opponeva i due frati riguardava l'ammissione di religiosi d'ambo i sessi nel convento genovese di Scala Celi, alla quale si opponeva Giovanni Ser Mini, appoggiato da Pileo e dallo stesso doge Tommaso di Campofregoso: H. CNATTINGIUS cit., pp. 73 e sgg., 94.

viris ecclesiasticis et religiosis qui id merentur favoribus assistere opportunis, venerabilem fratrem Iohannem Ser Mini, priorem monasterii et conventus Sancte Brigide, virum approbatum et moribus ac vita laudabilem, universitati vestre in Domino commendamus, universisque qui in civitate, diocesi et provintia Ianuensi commorantur precipimus quatenus eundem benigne suscipiant ed adiuvent omnibus subsidiis oportunitis et ab omni lixione, iniuria, et offensionibus conservent, pro divine maiestatis reverentia nostraque exortatione et caritate. Datum Ianue, millesimo quadringentesimo vicesimo primo, die vicesima octobris. Rolandus de Laneriis notarius¹.

32

PRETE GIACOMO A PILEO
Portovenere, 11 gennaio (1422)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 16. L'indicazione dell'anno si ricava dal confronto con la lettera n. 37.

Reverendissime pater et singularissime domine, humili recommendacione premissa. Litteram quam misit reverendissima p(aternitas) v(estra) domino abbati de Tiro¹, videlicet illud precipiatur signatum manu Rolandi de Laneriis, in quo continetur quod debeat tenere unum capelanum per totum istum mensem sub pena florenorum L auri, sibi presentavi in presentia Iohanis Lavagii de Portuvenere, notarii publici, et duorum testium. Qui dominus abbas michi respondit quod abbacia non est amplius sua, sed est nepotis sui qui factus est novus abbas, et se amplius non habet intromittere de factis dicte abbacie, et ideo dicit quod non tenetur ipse tenere capelanum, set dicit quod Baptista de Dyano, patruus dicti abbatis novi, habet regere et gubernare dictam abbaciam, qui Baptista ivit cum navibus Tunicem et debet reverti cito; et quando ipse revertetur cum navibus veniet ad r(everendam) p(aternitatem) v(estram) et tenebit modum tenendi capelanum. Item presentavi sibi, in presencia dicti notarii et duorum testium, quorum unus fuit Antoninus de Verzelotis, procurator domini

¹ Cancelliere arcivescovile.

¹ Gabriele da Diano (1375-1428), sul quale v. G. PISTARINO, *Corsica medievale: le terre di San Venerio*, in *Miscellanea di storia ligure in onore di Giorgio Falco*, Milano 1962, pp. 63-65.

fratris Andree, prioris Sancti Mathei², litteram in qua precipitur sibi quod debeat michi assignare illas metretas XII vini quas tenetur dare dicto domino priori sub pena dupli. Ipse respondit quod non habet amplius vinum, nisi metretas X vini bruschi in una vegete, et ipsas michi sive dicto Antonino procuratori dabit^a in casu quo ipse dominus prior sit contentus. Et super tenore dictarum duarum litterarum r(everende) p(aternitati) v(estre) respondet ipse dominus abbas per litteram presentibus alligatam. Ed ideo, lectis sua littera et mea, poterit prelibata p(aternitas) rescribi facere quid super hoc agere debeam. Dixit michi ipse abbas, in presentia notarii superscripti et testium supradictorum, quando presentavi sibi litteram domini prioris, cum furore maximo quod sum ille qui ordino contra ipsum omne malum, et quod nisi essem ego, dominus prior non peteret vinum et quod nepotes sui, videlicet Baptista de Diano et alii nepotes sui dixerunt sibi quod non debeant confidere de me nec accipere aliquod consilium a me, quia ego decipiam eum et semper ero falsus contra ipsos. Hoc bonum reddit michi dictus abbas cui, ut novit prelibata p(aternitas), toto tempore servivi bono corde et, tempore quo fui coadiutor suus, nolui accipere unum minimum denarium pro labore meo; debet michi solvere salarium pro tribus annis^b, forte quod, videndo malicias ipsorum, tempore et loco petam in curia archiepiscopali. Ipse abbas et nepotes sui habent me odio, quia

² La decadenza del monastero di San Venerio del Tino agli inizi del secolo XV, già ampiamente rilevata dal Pistarino, trova ulteriore e nuova conferma, oltrechè nelle lettere che pubblichiamo (cfr. anche lettera n. 37), in una supplica pontificia che ci illumina sulla progettata presenza di un nuovo abate, sconosciuto alla documentazione precedente. Il 27 giugno 1419, frate Andrea di Sant'Ambrogio, abate di San Venerio (così almeno si dichiarò), lamentando la povertà dei mezzi del monastero, nel quale è presente un solo monaco, ulteriormente impoverito a causa delle guerre e dei turbamenti che hanno sconvolto quelle contrade, supplica il papa di concedergli in commendam il priorato di San Matteo di Genova che lo stesso deteneva prima della sua nomina al Tino. Martino V concede, purchè intervenga il consenso dei Doria, patroni di San Matteo: A.S.V., *Suppl.* 127, c. 250 r. Non sappiamo quali siano stati i precedenti della situazione; sta di fatto che Andrea non deve aver messo piede a San Venerio, se nella supplica dice: *postquam possessionem... assecutus fuerit... prioratum... vacaturum (non vacante) in commendam perpetuo retinere... valeat.* Quindi, al momento della supplica, Andrea non si era ancora mosso. In seguito, o perchè i Doria non avevano acconsentito alla sua richiesta, o per qualche transazione che ignoriamo, ma alla quale potrebbero essere legati gli impegni ai quali si fa cenno nella lettera, Gabriele deve aver ripreso legittimamente possesso del monastero.

arguebam ipsum ne velet facere illum puerum abbatem, quia peccabat nimis hoc facere coram Deo; propter hoc, me ignorante, coopertissimo modo impetrauerunt abbaciam et omnes sciverunt ante quam ego scirem. Non credebam quod deberet cavere sibi a me; verum est illud quod dicitur: omnis ignorans malus. Super facto capelani tenendi, postquam scripsi primas litteras eidem p(aternitati), iste Ambroxius de Blaxia rebelavit turrim Blaxie contra Spediam et fecit fulciri fortilicium Manarole, ex quo patria ista erit in turbatione, et ideo nunc male poterit capelanum invenire. Si interim concordia fiet, numquam curabit tenere capelanum. Et ideo iste est modus, quia aliter non tenetur, ut scribat prelibata p(aternitas) michi et Consilio Portusveneris ut videamus si est possibile monasterio tenere unum capelanum, et nos bene reperiemus si pax erit quod abbas poterit vivere cum uno clerico et una famula antiqua que gubernet eum, et tenere unum capelanum; per alium modum numquam tenebit capelanum. Supplico ut prelibata p(aternitas) nulli debeat ostendere istam litteram, quia, quamvis ipsius nepotes habeant me magno odio, maiori haberent si scirent quod hoc scripsissem. Deus scit quod hoc quod scribo, scribo pro exoneracione conscientie mee, videndo quod sepulti in dicto monasterio non habent missas nec alia divina officia. Ut vidi in littera abbatis presentibus alligata³, ipse scribit eidem p(aternitati) c quod heri galee Catalanorum combuxerunt monasterium Tiri. Hoc verum | non est. Galee tamen quatuor Catalanorum steterunt heri super insula Tiri, videlicet homines existentes in galeis, et nullum damnum fecerunt, preter quod combuxerunt in sumitate Tiri nemus, ne aliquis possit ponere insidias. Velem libenter quod clericus meus, qui ordinatus fuit his diebus ad diaconatum, efficeretur sacerdos, quia teneo capelanum forensem et ideo quia male possum stare sine clerico, nec possum ipsum tenere in Ianua. Supplico ut dignetur michi prefata p(aternitas) scribi facere quo tempore ipsum debeo mittere Ianuam, vel in quatuor temporibus sancte ebdomade Quadragesime, vel aliquo alio tempore. Et ut sit certificata prelibata p(aternitas) de tempore etatis sue, notifico eidem quod dictus clericus meus antecedit in uno anno Iohannem, filium Bartholomei Perini de Portusveneris, clericum olim domini Odorici de Glemona⁴, qui effectus est sa-

³ Nessuna traccia della lettera allegata.

⁴ Odorico da Gemona, familiare del card. Fieschi, di cui trattava gli affari in Genova (A. MERCATI, *Dall'Archivio* cit., pp. 40-44; giustamente l'A., mancando l'indicazione della patria, ha supposto trattarsi di un friulano; ha errato, tuttavia, quando ha

cerdos his elapsis diebus. In hoc dico eidem p(aternitati) puram veritatem; ideo sit certa de tempore. Mitto eidem p(aternitati) per presentium latorem flascum unum magnum vernacie^d optime plenum, quam volo ut prelibata p(aternitas) pro se retineat et nemini det, quia, ut iam scripsi, portavi de Cornilia. Unum alium flascum adhuc retineo, quem postea mittam, quia timeo ne frangatur, quia iste brigantinus nimis oneratus est. Misissem nunc barile vini rocxii, sed non habeo barile; clericus meus dimisit, quando huc reversus fuit de Ianua, barile vacuum quod sibi dari fecistis super navigio Rigucii de Portuvenaris, quod nondum huc venit; quando ipsum habebo, quod expecto de die in diem, mittam plenum prelibate p(aternitati) et flascum vernacie similiter. Scribo domino priori Sancti Mathei litteram presentibus alligatam super facto vini sui, quam placeat primo legere et postea sibi dari facere. Dignetur^e prelibata p(aternitas) michi rescribere si istum flascum vernacie^f receperit et super omnibus aliis avisare. Altissimus eandem p(aternitatem) conservet ad vota. Datum in Portuvenaris, die XI ianuarii.

Eiusdem r(everende) p(aternitatis) devotus servitor presbyter Iacobus etc.

Aviso tamen prelibatam p(aternitatem), ut teneor, quod meo iudicio ipse abbas et nepotes sui ostendunt parum timere prelibatam p(aternitatem). Non enim credunt eandem p(aternitatem) habere potentiam⁵ super dictam abbaciam, et credunt cum papa et aliis amicis suis in^g Ianua defendere se ab eadem p(aternitate). Hoc dico pro avisacione prelibate p(aternitatis).

Reverendissimo in Christo patri et singularissimo domino meo, domino P(ileo), dignissimo archiepiscopo Ianuensi.

^a dabit: *in soprilinea* ^b *Segue depennato* quod ^c eidem p(aternitati):
in soprilinea ^d *segue depennato* ple ^e *segue depennato* michi ^f *segue depennato* receper ^g *segue depennato* fu

voluto farlo di Ragogna). Che il personaggio delle lettere edite dal Mercati sia il nostro, è provato dal confronto tra la scrittura di queste lettere e quella dei *Libri del massaro* nn. 82 e 83 dell'Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, scritti dal nostro, massaro del Capitolo negli anni 1441-42, canonico dal 1413 (A.C.S.L., *Libro del massaro*, n. 57, c. 1 r.; aveva pagato l'annata il 15 maggio 1413 tramite Arpino de Colli: A.S.G., *cartulare* 110, c. 236 v.).